

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

ఈ ప్రశ్నా పత్రము 30 ప్రశ్నలు మరియు 8 ముద్రిత పేజీలను కలిగినది.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

రోల్ నం.

Code No. 65/S/A/T

కోడ్ నం.

SET/సెట్

A

BUSINESS STUDIES

(వ్యాపార శాస్త్రము)

(215-T)

Day and Date of Examination _____

(పరీక్ష యొక్క తేదీ మరియు సమయము)

Signature of Invigilators 1. _____

(ఇన్విజిలేటర్ల సంతకాలు)

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **65/S/A/T, Set**

A

 on the answer-book.
- 7 The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



సామాన్య సూచనలు :

- 1** అభ్యర్థి తన రోల్ నంబరు ప్రశ్నాపత్రంలోని మొదటి పుటపై వేయవలెను.
- 2** ప్రశ్నపత్రంలోని మొత్తం పుటల సంఖ్య, ప్రశ్నపత్రం తొలి పుట పై భాగంలో పుటల సంఖ్యతో సరిపోయిందో లేదో సరిచూచుకోవాలి. ప్రశ్నలు వరుస క్రమంలో ఉన్నది, లేనిది కూడ సరిచూచుకొనవలెను.
- 3** సంక్షిప్త (ఆబ్జెక్టివ్) ప్రశ్నలలో ప్రతి ప్రశ్నకు (A), (B), (C), (D) అనే నాలుగు జవాబులున్నాయి. సరైన సమాధానమును గుర్తించి మీకిచ్చిన సమాధాన పత్రములోనే గుర్తించి వ్రాయాలి.
- 4** సంక్షిప్త ప్రశ్నలకు (ఆబ్జెక్టివ్) వేరుగ సమయమును కేటాయించలేదు. అన్ని ప్రశ్నలకు నిర్ణీత సమయం లోపల సమాధానములు వ్రాయవలెను.
- 5** సమాధానాల పుస్తకంలో ఎటువంటి గుర్తులు, సంజ్ఞలు, రోలు నంబరు వేయరాదు. దీన్ని అతిక్రమించిన వాళ్లు అనర్హులుగా గుర్తింపబడతారు.
- 6** ప్రశ్నపత్రం యొక్క కోడ్ నెం. **65/S/A/T**, సెట్ **A** సమాధాన పత్రం మీద రాయాలి.
- 7** ప్రశ్నపత్రము రెండు భాషలలో ఉన్నది (బైలింగ్వల్), ప్రశ్నలకు సంబంధించిన అనుమానమేదైన వచ్చిన అభ్యర్థి ఆంగ్ల భాగమును సంప్రదించి అనుమానము తొలగించుకొనవచ్చును.



BUSINESS STUDIES

(వ్యాపార శాస్త్రము)

(215-T)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

సమయం : 3 గంటలు

గరిష్ట మార్కులు: 100

- Note :** (1) All questions are **compulsory**.
(2) **Marks** allotted for each question are indicated against it.

- గమనిక :** (1) అన్ని ప్రశ్నలు తప్పనిసరిగా రాయాలి.
(2) ప్రతి ప్రశ్నకు కేటాయించిన మార్కులు ఆ ప్రశ్నకు ఎదురుగా ఇవ్వబడినది.

- 1 'Limited Liability Partnership Act' was enacted in the year : **1**
సీమిత దాయిత్వ భాగస్వామ్య అధినియమము' ఏ సంవత్సరంలో అధినియమితమైనది ?
(A) 2007 (B) 2008
(C) 2009 (D) 2010
- 2 Communication through the use of various parts of human body is called : **1**
(A) Body language communication (B) Gestural communication
(C) Oral communication (D) Verbal communication
మానవ శరీరములోని వేర్వేరు అంగములనుపయోగించి చేసే సంప్రేషణ :
(A) శారీరిక భాషా సంప్రేషణ (B) సాంకేతిక సంప్రేషణ
(C) మౌఖిక సంప్రేషణ (D) శాబ్దిక సంప్రేషణ
- 3 Which of the following is not an advantage of Rail Transport ? **1**
(A) It is relatively faster than Road Transport.
(B) It is suitable for carrying heavy goods in large quantities over long distance.
(C) It is a flexible mode of transport.
(D) It is a convenient mode of transport for travelling long distance.
రైల్వే రవాణాకు సంబంధించి ఈ క్రింది వానిలో ఏది లాభదాయకం కాదు ?
(A) ఇది రోడ్డు రవాణాతో పోలిస్తే వేగము.
(B) ఇది దూర ప్రాంతాలకు అధిక మొత్తములో భారీ సమాన్లను తీసుకుపోవుటకు సరైనది.
(C) ఇది రవాణా పద్ధతికి అనుగుణంగా ఉంటుంది.
(D) ఇది దూర ప్రాంతాలకు ప్రయాణం చేసే సులభ రవాణా సాధనము.



4 Under which principle of insurance, the insured must take all possible steps to minimise the loss or damage to the subject matter of insurance ? 1

- (A) Contribution (B) Subrogation
(C) Causa-Proxima (D) Mitigation

బీమా యొక్క ఏ సూత్రం ప్రకారం, బీమా చేసిన వస్తు సామాగ్రికి నష్టం లేక హానిని తగ్గించే అన్ని సాధ్య సోపానాలను బీమా చేసినవారు పాటించాలి ?

- (A) పాత్రత (B) ప్రత్యాసనము
(C) హాని యొక్క అతి దగ్గరి కారణం (D) న్యూనీకరణ

5 Newspaper are suitable for advertising of : 1

- (A) Products for target customers
(B) Agricultural products meant for farmers
(C) Consumer goods designed for general public
(D) Products, that require live demonstration

వీటి విజ్ఞాపనల కొరకు సమాచార పత్రికలు సరియైనవి :

- (A) లక్షిత వినియోగదారుల కొరకు ఆవశ్యక ఉత్పాదనలు.
(B) రైతుల కొరకు వ్యవసాయ ఉత్పాదనలు.
(C) సాధారణ జనులకు అభికల్పిత వస్తువులు.
(D) ప్రత్యక్ష ప్రదర్శన అవసరమైన ఉత్పాదనలు.

6 After sending an invoice, if the seller notice that the goods have been undercharged, he can rectify the mistake by preparing a : 1

- (A) Credit Note (B) Debit Note
(C) Letter of Advice (D) Letter of Regret

ఇన్వాయిస్ పంపించిన తరువాత, ఒకవేళ దుకాణదారునకు తన వస్తువులు తక్కువ ధరకు అమ్మిన విషయం గ్రహించినచో, అతను ఆ తప్పును ఈ క్రింది దానితో సరిదిద్దుకోవచ్చు :

- (A) జమా పత్రం (B) అప్పు పత్రం
(C) సూచన పత్రం (D) చింత పత్రం

7 'Shoppers Stop', 'Spencer', 'Big Bazar' are the examples of : 1

- (A) Super Bazar (B) Multiple Shops
(C) Factory outlet (D) Departmental Store

'షాప్పర్స్ స్టాప్', 'స్పెన్సర్', 'బిగ్ బజార్' లు క్రింది దానికి ఉదాహరణలు :

- (A) సూపర్ బజార్ (B) బహు సంఖ్యక దుకాణాలు
(C) ఫ్యాక్టరీ అవుట్లెట్ (D) విభాగీయ భండారం



- 8 Consumers are unable to make use of their rights due to the lack of : 1
(A) Awareness (B) Funds
(C) Education (D) Consumer Organisations

వినియోగదారులు..... లేక పోవటం వలన తమ హక్కులను ఉపయోగించుకోలేక పోతున్నారు.

- (A) అవగాహన సదస్సు (B) నిధులు
(C) శిక్షణ/విద్య (D) వినియోగదారుల సంగఠనలు

- 9 State Commission has the Jurisdiction to deal with all complaints, where 1
the value of goods or the compensation claimed does not exceed :

- (A) ₹ 10 Lakh (B) ₹ 20 Lakh
(C) ₹ 50 Lakh (D) ₹ 1 Crore

వస్తువుల మూల్యము లేక సంపూర్తి రాశి దీని కంటే ఎక్కువ లేనప్పుడు, రాష్ట్ర అయోగ్ తన పరిధిలోని కంప్లెంట్లను కలిగి ఉంటుంది.

- (A) ₹ 10 లక్షలు (B) ₹ 20 లక్షలు
(C) ₹ 50 లక్షలు (D) ₹ 1 కోటి

- 10 Which is true about entrepreneurs ? 1

- (A) They are gamblers
(B) They depend on others
(C) They are born, not made
(D) They take risk in converting ideas into action

ఉద్యమదారుల గురించి ఈ క్రింది వాటిలో ఏది సత్యం ?

- (A) వారు జూదగాళ్ళు.
(B) వారు వేరేవారిపై ఆధారపడి ఉందురు.
(C) వారు జన్మతహా కాని తయారు చేయబడిన వారు.
(D) వారు ఆలోచనలను ఆచరణలోకి మలచుటలో కష్టపడతారు.

- 11 State any three responsibilities of business towards its employees. 3

తమ కర్మచారుల గురించి వ్యవసాయము యొక్క ఏవైనా మూడు బాధ్యతలను తెలుపండి.

- 12 Name any three types of e-commerce. 3

e-వాణిజ్యము(e-కామర్స్) యొక్క మూడు రకాలను పేర్కొనండి.



- 13** Explain in brief 'Postal Life Insurance'. **3**
 'తపాల జీవన బీమా' గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.
- 14** What is meant by 'Super Bazar' ? Mention any one feature of it. **3**
 'సూపర్ బజార్' అనగా ఏమిటి ? దాని ఏదైనా ఒక విశిష్టతను తెలుపండి.
- 15** As right to consumer education, what should consumers expect to be educated about ? **3**
 వినియోగదారుల శిక్ష యొక్క హక్కు ప్రకారం, దేని కొరకు వినియోగదారులకు శిక్షణ అవసరం?
- 16** 'Sole Proprietorship is the best form of business organisation if the sole person is capable enough to handle everything'. In the light of this statement, briefly explain the limitations of Sole Proprietorship. **4**
 'ఒక వ్యక్తి అన్ని పనులను చూడ గలిగితే, ఏకాంక స్వామిత్వం (సొంత వ్యాపారస్థుడు) అనేది వ్యాపార సంస్థ యొక్క ఉత్తమ రూపం'. ఈ వ్యాఖ్యను దృష్టిలో పెట్టుకొని, ఏకాంక స్వామిత్వం యొక్క పరిమితులను క్లుప్తంగా వివరించండి.
- 17** Ware housing is a very important auxiliary to trade. Explain its need by giving any four points. **4**
 గిడ్డంగి (వేర్ హౌసింగ్) అనేది వ్యాపారములో ఒక ముఖ్యమైన సహాయకము. ఏవైనా నాలుగు విషయాలు తెలుపుతూ గిడ్డంగి అవసరాన్ని వివరించండి.
- 18** Explain 'Telex' and 'Fax' as means of communication. **4**
 'Telex' మరియు 'Fax' లను సంప్రేషణ అర్థంలో వివరించండి.
- 19** State any four functions of wholesalers. **4**
 టోకు వ్యాపారుల నాలుగు విధులను తెలుపండి.
- 20** What is meant by the term 'Purchase' ? Briefly explain any two needs of it. **4**
 'కొనుగోలు' అనగా ఏమిటి ? క్లుప్తంగా రెండు అవసరాలతో దానిని వివరించండి.



- 21** State any five advantages of Joint Stock Companies. **5**
 సంయుక్త నిలువ కంపెనీల యొక్క ఏవైనా ఐదు లాభాలను తెలుపండి.
- 22** What are multinational companies ? Explain any three advantages of them. **5**
 బహురాష్ట్రీయ కంపెనీలనగా ఏమిటి ? ఏవైనా మూడు లాభాలతో వాటిని వివరించండి.
- 23** State any three advantages and any two limitations of water transport. **5**
 నీటి రవాణా యొక్క ఏవైనా మూడు లాభాలను మరియు ఏవైనా రెండు పరిమితులను తెలుపండి.
- 24** 'Non-Government Organisations have undertaken various activities as part of the consumer movement.' Mention any five functions perform by them. **5**
 గ్రాహక ఉద్యమం కొరకు ప్రభుత్వేతర సంస్థలు విభిన్న కార్యక్రమాలను చేపట్టినది. వారి చేసే ఏవైనా ఐదు విధులను తెలుపండి.
- 25** State any five possible areas of self-employment. Giving one example of each. **5**
 ఏవైనా ఐదు స్వ-ఉపాధి మార్గాలను తెలుపండి. ప్రతి దానిని ఒక ఉదాహరణ ఇవ్వండి.
- 26** What is meant by business ? Explain any four characteristics of it. **6**
 వ్యాపారం అంటే ఏమిటి ? ఏవైనా నాలుగు లక్షణాలను వివరించండి.
- 27** Explain the following specialised Mail services provided by Post Office. **6**
 (a) Insured Post
 (b) Speed Post
 (c) Poste Restante
 తపాల కార్యాలయాలు సమకూర్చే ఈ క్రింది ప్రత్యేక తపాలా సర్వీసులను వివరించండి.
 (a) బీమిత తపాల
 (b) తీవ్ర తపాల
 (c) స్వస్థ తపాల



28 Explain any four functions of Retailers. **6**

చిల్లర వ్యాపారుల గురించి ఏవైనా నాలుగు విధులను వివరించండి.

29 Explain the following problems faced by the consumers : **6**

- (i) Sale of spurious products
- (ii) Hoarding and Black Marketing
- (iii) Misleading Advertisement

వినియోగదారులు ఎదురుకొనే క్రింది బాధలను వివరించండి :

- (i) నకిలీ ఉత్పాదనలను అమ్మడం
- (ii) జమాకోరులు మరియు నల్ల బజారుతనం
- (iii) భ్రామక విజ్ఞాపనలు

30 Vineeta, who is working as a Finance Manager in a company, decides to start her own business. Explain the qualities she should possess to be a successful entrepreneur ? **6**

ఒక కంపెనీలో ఆర్థిక మేనేజరుగా పనిచేసే వినీత తన సొంత వ్యాపారం చేయుటకు నిశ్చయించినది. ఒక సఫల ఉద్యమదారుడు/ఉద్యమదారిని కావుటకు ఆమెకు ఉండవలసిన లక్షణాలను వివరించండి.

